

Số: 01 /KH-HĐND

Bình Chuẩn, ngày 13 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Giám sát về Công tác quản lý Nhà nước về tình hình an ninh trật tự trên địa bàn phường Bình Chuẩn

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ – UBTWQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy Ban Thường vụ Quốc Hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và Đại biểu HĐND;

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 của Hội đồng nhân dân phường về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân phường năm 2024;

Hội đồng nhân dân phường xây dựng kế hoạch giám sát về Công tác quản lý Nhà nước về tình hình an ninh trật tự trên địa bàn phường như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Công tác giám sát đảm bảo tình hình an ninh trật tự từ đầu năm 2023 đến nay trên bàn phường, qua đó đánh giá kết quả đã thực hiện được theo kế hoạch, kịp thời phát hiện những mặt còn hạn chế, tồn tại và khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện. Trên cơ sở đó có những đề xuất, kiến nghị phù hợp với đơn vị chịu sự giám sát nhằm tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, để UBND tiếp tục tổ chức thực hiện mang lại hiệu quả tốt hơn.

Đoàn giám sát thực hiện đúng nội dung, quy trình giám sát theo luật định. Đơn vị giám sát thực hiện đầy đủ yêu cầu của Đoàn giám sát để đợt giám sát đạt kết quả cao.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, ĐƠN VỊ CHỊU SỰ GIÁM SÁT

##### 1. Đối tượng, phạm vi giám sát:

- Giám sát về tình hình an ninh trật tự trên địa bàn phường phường Bình Chuẩn.
- Phạm vi giám sát: Từ năm 2023 đến quý I năm 2024.

##### 2. Đơn vị chịu sự giám sát:

- Ủy ban nhân dân phường

#### III. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Khái quát tình hình.

## 2. Công tác triển khai thực hiện.

- Công tác tham mưu lãnh đạo thực hiện về tình hình ANTT; công tác xây dựng và triển khai các văn bản chỉ đạo thực hiện các giải pháp đảm bảo ANTT ở địa phương trong thời gian qua.

## 3. Kết quả thực hiện:

- Công tác phối hợp và tham gia tuyên truyền với MTTQ, đoàn thể, các ngành, khu phố, tổ NDTQ.

- Công tác phát động xây dựng phong trào TDBVANTQ, các mô hình phòng chống tội phạm nhằm nâng cao trách nhiệm và ý thức của người dân góp phần đảm bảo về ANTT gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực (ANCT ; TT.ATXH ; hành chính ; trật tự ATGT- TTĐT, PCCC....)

## 4. Công tác phối hợp với cấp trên.

## 5. Đánh giá chung, tồn tại, hạn chế, giải pháp khắc phục.

## 6. Kiến nghị, đề xuất.

## IV. PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT:

Đoàn giám sát thực hiện giám sát thông qua các hoạt động sau đây:

1. Đề nghị đơn vị chịu sự giám sát báo cáo kết quả thực hiện tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

2. Nghiên cứu, đánh giá báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát.

3. Đoàn giám sát tổ chức làm việc trực tiếp với đơn vị chịu sự giám sát.

## V. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Thành phần Đoàn giám sát:

Theo Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND phường về Thành lập Đoàn giám sát của HĐND phường năm 2024.

### 2. Tổ chức thực hiện:

#### 2.1. Công tác chuẩn bị (tháng 01/2024)

- Triển khai Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát theo quy định.

- Xây dựng Kế hoạch giám sát, Đề cương báo cáo và yêu cầu đơn vị chịu sự giám sát xây dựng báo cáo và gửi về Đoàn giám sát.

- Chuẩn bị các điều kiện bảo đảm cho Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ.

#### 2.2. Tổ chức giám sát (tháng 3/2024)

Đoàn giám sát tổ chức làm việc trực tiếp với đơn vị chịu sự giám sát. Lịch làm việc cụ thể của Đoàn giám sát sẽ được thông báo trước 10 ngày làm việc.

#### 2.3. Xây dựng báo cáo kết quả giám sát ( tháng 4,5/2024)

- Đoàn giám sát tổng hợp và xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát.
- Tổ chức cuộc họp lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Báo cáo.
- Đoàn giám sát làm việc với đơn vị chịu sự giám sát để thông qua dự thảo Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát.
- Đoàn giám sát hoàn thiện Báo cáo kết quả giám sát trình Thường trực HĐND phường.

#### **2.4. Tham mưu Hội đồng nhân dân phường ban hành Nghị quyết kết quả giám sát.**

Trên cơ sở ý kiến của Thường trực HĐND phường, Đoàn giám sát tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện Báo cáo kết quả giám sát.

Xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND phường về kết quả giám sát trình Hội đồng nhân dân phường thông qua tại kỳ họp HĐND phường gần nhất.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Hội đồng nhân dân phường về tình hình an ninh trật tự trên địa bàn phường. Đoàn giám sát thông báo đến đơn vị có liên quan triển khai thực hiện ./.

#### **Nơi nhận:**

- TT.ĐU;
- UBND, UB.MTTQVN phường;
- Như Mục V;
- Lưu.

**TM.THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đỗ Huỳnh Thương**

